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Introduction

The use of the indefinite and definite articles (a, an, the) in English poses a

significant problem for many speakers with a different first language. English

grammars analyze the use of the articles in great detail but they acknowledge the

rules can be sometimes contradictory (e.g. conflict between the first mention (an)

and cataphora (the) in the sentence: I had the / an impression that something was

wrong. [Dušková et al., 2006, p.81]). As is often the case with language, grammars

provide analyses of different tendencies effecting the language phenomenon rather

than a fixed set of rules to follow. The aim of the thesis is to create an automatic

grammar checker targeted specifically at the use of the, a and an.

Previous work and problem formalization

Considering the literature, the interest in article correction seems to date back to

the middle of the nineties. In this section, a brief overview of the previous work

will be provided. Also, some basic decisions that were made in the beginning of

the project as well as their justification will be given.

In order to improve the quality of machine translation generated text, Knight

and Chander [1994] used decision trees to assign noun phrases with the or a/an ar-

ticle with the accuracy of 78%. Minnen et al. [2000] used memory-based learning

to predict definite, indefinite or zero article for noun phrases in Penn Treebank.

Their accuracy is 83.6%. In the same task and with the same data, Lee [2004]

achieves the accuracy of 87.7%. Turner and Charniak [2007] use language model

trained on more data to achieve the accuracy of 86.6% on Penn Treebank corpus.

More recently, grammatical error correction, including articles, was the focus of

the shared task at two successive CoNLL conferences [Ng et al., 2013] and [Ng

et al., 2014]. The systems of the participants were trained and tested on essays

written by Singaporean students. However, article errors were not their only

target. Sun et al. [2015] use convolutional neural networks on the same data.

Most of the reviewed authors [Knight and Chander, 1994], [Minnen et al.,

2000], [Lee, 2004], [Turner and Charniak, 2007] choose first to identify noun

phrases in the text and then consider the use of an article with respect to each

of the noun phrase. Another approach, advocated by Sun et al. [2015], is to

consider each possible position in the text to be a potential candidate for an

article placement. The former approach stems from the fact that articles occur

only with noun phrases and that their position within noun phrases is easy to

predict (i.e. mostly the very beginning of the noun phrase). Moreover, not being
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limited by an n-gram window provides more freedom in feature engineering. On

the other hand, Sun et al. [2015] advocate the use of their approach by potential

“propagation of errors in the existing tools of NLP” such as taggers and parsers

that are necessary for extracting the noun phrases from the raw text. To facilitate

comparison with what seems as larger body of literature on the subject, the former

approach was selected for most of the experiments. However, a language model

is also trained and evaluated for comparison.

As mentioned above, some researchers decided to train their models on texts

written by students of English, others relied on standard corpora, i.e. texts

written by English native speakers. Intuitively, the former approach makes more

sense for practical grammar correction systems. However for this project, the

latter option was chosen for the following reasons:

a) The student corpora are less accessible and contain less data.

b) Texts written by non-native speakers contain other kinds of errors that can in-

fluence performance of some preprocessing steps (tagging, parsing). Avoiding

these types of errors makes it possible to focus solely on the articles.

c) Utilizing the articles already present in the input text seems practical (one

could, for example, make more corrections in certain contexts while staying

conservative in others). However, this means the resulting system would model

not only the nature of the grammatical phenomenon, but also some systematic

linguistic behavior in non-native speakers of English. This is problematic for

two reasons. Firstly, there is not much consensus on the regularity of such

behavior. Gressang [2010] contrasts different studies finding in turn that the

single main source of article errors is omission, predominant use of the or

predominant use of a/an. Rozovskaya and Roth [2010] show large variability

in article error types based on the first language of the speaker. Secondly,

the researchers who make use the original articles in text sometimes find they

need to introduce artificial errors since the true errors are sparse [Rozovskaya

et al., 2013], [Lee, 2004].

English articles come in three forms: the, a and an. In accord with previous

research, in this thesis the two forms of the indefinite article are treated as one

entity. The choice between a and an is a matter of simple phonological rules

rather than a question of noun phrase determination. As such, the proper form

can be chosen in a post-processing step.

Summing up the above, in this project, the article correction is understood as

a classification task. Each noun phrase in the input text is assigned with one of
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the three categories irrespective of the potential original article: definite article

(the), indefinite article(a/an) and zero article (no surface realization).

Thesis structure

Chapter 1 provides linguistic perspective on the use of articles and determiners in

general. In Chapter 2, two machine learning algorithms used for the experiments

in this thesis are described, namely logistic regression and gradient boosted trees.

The motivation for this choice of the methods is also mentioned. Chapter 3

deals with the experimental setup; namely, the processing of the data and the

features used for the experiments. The evaluation of different approaches as well

as comparison to human performance is given in Chapter 4.
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1. English Articles from the

Linguistic Perspective

The following chapter provides an introduction to the use of articles from the

point of view of English grammars. In particular, the information is based on

two established sources: very thorough grammar description by Quirk et al. [1985]

and more theory-based work by Dušková et al. [2006].

Generally, there are four specific forms of articles in English: two forms of

the indefinite article: a [@], an [@n] and two forms of the definite article, whose

distinction is, however, apparent only in the spoken language, – the [D@] and the

[Di:]. For both the definite and indefinite articles, the longer variants, i.e. an and

the [Di:], occur in front of a (pronounced) vowel.1

The articles are one way of expressing the grammatical category of definite-

ness, which is a property of English noun phrases. Similarly to countability,

another such grammatical category, it does not have a counterpart in the system

of the Czech (and generally Slavic) noun. Presumably, this is why the correct use

of English articles poses a large problem for Czech speakers.

From the semantic perspective, definiteness conveys the information about the

nature of the reference of the noun. In other words, it helps distinguish different

types of relationship between a noun phrase and the entity being referred to.

This notion can be illustrated by the etymology of the two basic forms: the

definite article originates from the old English demonstrative ‘θœt’ (that) and

the indefinite article from the Old English numeral ‘ān’ (one). This closeness

can be observed in some contemporary uses such as for the moment (≃ for this

moment), Don’t say a word (≃ not a single word). [Dušková et al., 2006, p. 59]

In greater detail, the relationship between definiteness and the reference of the

noun will be discussed in Section 1.3.

1.1 Determiners and their position within the

noun phrase

Generally, the grammatical category of definiteness is expressed by a closed-class

group of words known as determiners. The articles are particular members of

this group, other examples are demonstratives, possessive pronouns, cardinal and

1 Not surprisingly, there are exceptions to this rule. Notably, the longer forms can be used

for emphatic reasons even when not followed by a vowel sound: He is the [Di:] man!
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ordinal numerals and others.

Typically, all determiners occur at the beginning of the corresponding noun

phrase. However, more than one determiner can be used simultaneously. With

respect to the possible co-occurrence of different sets of determiners, Quirk et al.

[1985, p. 253] describe the following small system of three determiner classes:

predeterminers all, both, half, twice . . .

central determiners a, an, the, demonstratives, . . .

postdeterminers cardinal and ordinal numerals, many, few, . . .

When more determiners are used within a given noun phrase, they cannot be

from the same category and they must follow the provided order of the cate-

gories. Thus, the following example all the five boys is valid because it contains

a premodifier, a central modifier and a postmodifier in the given order; while the

example the five all boys is invalid because the order is broken. [Quirk et al., 1985,

p. 253] In practice, noun phrases often occur with only one (if any) determiner.

Apart from a possible preceding predeterminer (once a week, twice as much,

half the money), Dušková et al. [2006, p. 60] give the following situations when

an article is moved from its typical position at the beginning of the noun phrase:

• modification of a pre-modifier by so, as, too, however

This is [as good a hotel as any other]. It’s [too good a chance] to be missed

• any/no worse, no less

He is no worse a doctor for being . . .

• rather, quite

rather an unexpected result, quite a long time

• exclamative sentences with what

What a silly lie!

1.2 Countability

The usage of the definite and indefinite articles as well as other determiners is

heavily influenced by another grammatical category of the English noun – count-

ability. Semantically, countability reflects the distinction between the referred

entities along the lines of continuous – discrete. In other words, countable nouns

refer to classes whose instances are conceptually distinguishable from one another,

while uncountable nouns (also called mass nouns) refer to homogeneous entities

with no distinct units.
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Understanding what is countable and what is not differs from language to

language in certain situations. The same is true for the extent to which this

distinction is manifested in the grammar of a language. Dušková et al. [2006,

p. 50] contrast English with Czech, where the notion of countability is manifested

only in the presence/absence of plurals, e.g. vzduch — *vzduchy vs. pes —

psi. On the other hand, in English the countability of nouns further influences

the choice of other co-occurring words within the sentence, most notably the

determiners. This is what makes countability a grammatical category.

1.3 Reference

As mentioned earlier, the grammatical category of definiteness (and its realization

in the form of articles and other determiners) carries information about the type


[…]


(£14.99) as well as for rent, when hitherto the two spheres have tacitly been

regarded as mutually exclusive. But for all the changes, prime emphasis in the

retail market, so far as movies are concerned, still seems to be on the past, and

predominantly on mainstream Hollywood past.

Current refinements, no doubt with Christmas present buying in mind, include

the boxed sets of three or more related cassettes from Warners — for example, all

three of James Dean’s movies for £29.95, or for the same price, Marilyn Monroe

in Prince and the Showgirl , Misfits and (a bit of a scoop , since it has not

been on video before) Some Like It Hot. This kind of collection, though usually

available individually, is increasingly and intelligently proving to be a marketing

ploy. For random instance, CBS/Fox has recently released (£9.99 each) not only

Cronenberg’s 1986 Fly and its far from negligible 1958 forerunner, but also the

1959 quick-buck sequel to the latter, Return Of Fly, a collector’s item, though

not necessarily in qualitative terms.

And to move from B to Z movies, connoisseurs of the bizarre can now lay in

their own copy of Edward Woods’ Plan 9 From Outer Space (Palace, £14.99),

once voted the most incompetent film of all time. The rental sector meanwhile

provides — along with all box-office successes which nowadays transfer to tape

within a few months and probably need no further introduction — chance to catch

up on a variety of (often more deserving) movies which have been less widely seen

in cinemas here.

Competitive markets are essential if the market system is to operate effectively.

In a monopoly situation, the producer may be able to use his market power at

the expense of the consumer, although the likelihood of this happening will be

moderated if close substitutes for the product exist or if the monopolist fears

entry of new, but similar, products into the market, attracted by high prices and
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profits being made. It is relatively rare for a firm to have absolute monopoly of

the market, but there are many instances where a small number of large firms

dominate the market — this is called oligopoly. Such firms may act overtly

(and illegally) or covertly (still illegally, but hard to detect) as if they were in a

monopoly situation.

Agreements or understandings could cover price-fixing and/or sharing out

available work without resorting to competition (which would have resulted in

lower prices). In order for an agreement to stick, no single firm must break ranks,

encouraged by the prospect of a greater market share by lowering its price, or

else a free-for-all may develop producing a competitive price, as if the market had

been operating smoothly. Operation of such a price-fixing agreement can be seen

in the way that the price of oil has been fixed by the Organisation of Petroleum

Exporting Countries (OPEC) cartel.

High prices were maintained from 1974 onwards in the face of an inelastic

demand for oil from oil-importing countries, but an oil glut in the 1980s put

pressure on individual countries to reduce their prices in order to gain a market

share. Despite attempts to prevent this by the OPEC, the price of oil plummeted

in 1986. Even if there are no formal agreements to interfere with the market,

implicit understandings may be reached, in which case the behaviour of firms

involved might, in practice, be the same as if a formal agreement had existed.

4.5.5 Annotator D

Sell-through, as the retail sector of the video market is obscurely known, is at

the moment very much a bull market, and there has lately been a growing shift

to releasing more recent movies in this way. This has been capped by the well

publicised current appearance of no less than Rain Man (Warner) for sale (£14.99)

as well as for rent, when hitherto two spheres have tacitly been regarded as

mutually exclusive. But for all the changes, a prime emphasis in the retail market,

so far as movies are concerned, still seems to be on the past, and predominantly

on the mainstream Hollywood past.

The current refinements, no doubt with Christmas present buying in mind,

include boxed sets of three or more related cassettes fromWarners — for example,

all three of James Dean’s movies for £29.95, or for the same price, Marilyn Monroe

in Prince and Showgirl , the Misfits and (a bit of a scoop , since it has not

been on video before) Some Like It Hot. This kind of collection, though usually

available individually, is increasingly and intelligently proving to be a marketing

ploy. For random instance, CBS/Fox has recently released (£9.99 each) not only

Cronenberg’s 1986 the Fly and its far from negligible 1958 forerunner, but also
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the 1959 quick-buck sequel to the latter, Return Of Fly, a collector’s item, though

not necessarily in qualitative terms.

And to move from B to Z movies, connoisseurs of the bizarre can now lay in

their own copy of Edward Woods’ Plan 9 From Outer Space (Palace, £14.99),

once voted the most incompetent film of all time. The rental sector meanwhile

provides — along with all box-office successes which nowadays transfer to tape

within a few months and probably need no further introduction — a chance to

catch up on a variety of (often more deserving) movies which have been less

widely seen in cinemas here.

Competitive markets are essential if a market system is to operate effectively.

In a monopoly situation, a producer may be able to use his market power at

the expense of the consumer, although the likelihood of this happening will be

moderated if close substitutes for the product exist or if the monopolist fears

entry of new, but similar, products into the market, attracted by high prices

and the profits being made. It is relatively rare for a firm to have an absolute

monopoly of a market, but there are many instances where a small number of

large firms dominate a market — this is called an oligopoly. Such firms may act

overtly (and illegally) or covertly (still illegally, but hard to detect) as if they

were in a monopoly situation.

Agreements or understandings could cover price-fixing and/or sharing out

available work without resorting to competition (which would have resulted in

lower prices). In order for an agreement to stick, no single firm must break the

ranks, encouraged by the prospect of greater market share by lowering its price,

or else a free-for-all may develop producing a competitive price, as if the market

had been operating smoothly. The operation of such a price-fixing agreement can

be seen in the way that the price of oil has been fixed by the Organisation of

Petroleum Exporting Countries (OPEC) cartel.

High prices were maintained from 1974 onwards in the face of inelastic demand

for oil from oil-importing countries, but the oil glut in the 1980s put pressure

on individual countries to reduce their prices in order to gain a market share.

Despite attempts to prevent this by OPEC, the price of oil plummeted in 1986.

Even if there are no formal agreements to interfere with the market, implicit

understandings may be reached, in which case the behaviour of firms involved

might, in practice, be the same as if a formal agreement had existed.
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