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Cíl práce
Aspirant se ve své práci zabývá tím, jak správně v anglickém textu automaticky doplňo-
vat nebo opravovat určité a neurčité členy, což definuje jako klasifikační úlohu: (určitý,
neurčitý, žádný) na nominálních frázích (ve smyslu frázové gramatiky).

Obsah práce
Práce je rozdělena do úvodu, čtyř hlavních kapitol a závěru. Po stručném úvodu s pře-
hledem dosavadních přístupů k řešení problému následuje kapitola 1 podrobně zpraco-
vávající jazykovou problematiku členů v angličtině. Ve druhé kapitole jsou představeny
algoritmy strojového učení, logistická regrese a gradient tree boosting, které jsou v prá-
ci použity. Ve třetí kapitole “Experimental Setup” autor stručně popíše použitá data a
podrobněji se věnuje návrhu příznaků (features) jak v původní literatuře, tak nových,
které navrhuje sám. Ve čtvrté kapitole Evaluace přehledně představí jednotlivé prove-
dené experimenty a jejich výsledky.

Hodnocení
Práce je napsána vynikající angličtinou, je velmi dobře strukturována a to jak ve smys-
lu návrhu experimentů a jejich evaluace, tak ve smyslu samotného textu. Typografické
zpracování je také velmi dobré.

Přes níže uvedené dílčí nejasnosti a otázky je zřejmé, že jde o velmi kvalitní práci.
Autor přesvědčivě demonstruje své porozumění jak samotnému problému umístění čle-
nů, včetně toho, že někdy neexistuje jen jedno správné řešení, a obsáhle o něm referuje
z literatury. Stejně tak autor dobře popisuje modely, které použije, a opět demonstru-
je pečlivé studium stávajících prací. V sekci o použitých datech se dopouští některých
drobných nepřesností, ale celkově, obzvláště ve výběru příznaků, opět prokazuje kom-
petenci. Evaluace je provedena velmi přehledně a pečlivě. Podle uvedených výsledků
autorův systém překonává dosavadní publikované systémy na stejné úloze, což je v di-
plomové práci opravdu výborný výsledek.

Otázky:

Návrh rozšířených příznaků (features) na str. 34–35, které jsou vlastním přínosem au-
tora, ukazuje velmi dobré porozumění jak anglickému jazyku a úloze členů, tak použité
frázové gramatice. V sekci 3.1.2 se píše, že byl použit korpus BNC, jehož část psaných
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textů byla rozdělěna tak, že 4/5 byly použity jako trénovací data, coiž činilo asi 6,9 mil.
tokenů. To mi nesedí se známou velikostí BNC 100mil. slov, kde jen asi 10% je mluve-
ný jazyk, viz http://www.natcorp.ox.ac.uk/docs/URG/BNCdes.html. Jaká data tedy
přesně byla použita?

V sekci 3.2.1 na str. 32 je příznak “head form” definován jako “lemma of the head
of the noun phrase”. Opravdu se jedná o lemma a nikoliv o formu (jak u autora, tak v
původním výzkumu, který zde replikuje)?

Stejně tak se píše o lemmatech u dalších příznaků, které mají v názvu “word”. To je
velmi neobvyklé užití slova “word” (obvykle užívaného v textu pro formu). Navíc na
str. 34 se píše, že autor neužívá dalších zdrojů kromě samotného textu a parse trees.
Ovšem Stanford Parser lemmatizaci, jak je obvyklé u angličtiny a PCFG, vůbec neobsa-
huje (viz https://nlp.stanford.edu/software/lex-parser.shtml#Sample), stejně
jako samotná data WSJ (a celého PTB). Pro Collinsův parser (trénovaný na WSJ), do-
mnívám se, platí totéž. Prosím o vysvětlení.

V sekci 3.2.2 Countability feature se ve zdůvodnění výběru přístupu uvádí, že vari-
anta Nagata et al. (2005) dosahuje úspěšnosti 93%. Chybí zde ovšem srovnání s baseline
jednoduššího přístupu, např. citovaným Han et al. (2006), aby bylo zřejmé, že je výběr
smysluplný.

Kapitola 4 Evaluace je strukturována kompetentně a ukazuje schopnost správně
strukturovat vyhodnocení experimentů i interpretovat dosažené výsledky.

Otázka k hodnotě cut-off value v sekci 4.1: Nebylo možné vyhodnotit všechny expe-
rimenty s prahovou hodnotou 3 namísto 5?Motivace k redukci počtu dimenzí v kapitole
3.3 je jasná, ale vzhledem k výsledku v tabulce 4.2 postrádám diskusi, proč nebylo mož-
no použít hodnotu 3 a bylo nutné přijmout sníženou přesnost danou hodnotou 5. Podle
tabulek 4.1–4.3 dopad této vyšší prahové hodnoty přibližně oidpovídá pozitivnímu do-
padu autorových rozšířených příznaků.

V obrázku 4.2. se sice dá uhodnout, které čáry odpovídají trénovacím datům a které
evaluačním, nicméně je lepší to graficky odlišit a zjednoznačnit.

V kapitole 4.4.1 ve srovnání úspěšnosti systémů na korpusu Wall Street Journal
(WSJ, soustavně chybně označovaném názvem celého Penn Treebanku, který obsahuje
ještě další a velmi odlišné části) a na datech z BNC postrádáme diskusi známé a značné
specifičnosti jazyka WSJ, částečně dané specifickou doménou tohoto titulu. Autor na
str. 57 zmiňuje, že by také bylo možno provést srovnání systémů s lidským hodnocením
na původních datech WSJ, ale bohužel nezmiňuje, proč to tak neudělal a namísto toho
zvolil jiná data (kde ještě navíc hraje podstatnou roli náhodný výběr z velmi rozsáhlé
kolekce textů různého žánru).

Tuto sekci považuji za důležitou, protože naznačuje možné omezení celého přístu-
pu. PCFG parsery trénované na WSJ mají v některých aspektech problémy právě s tím,
že jsou trénované na tak specifických datech, tedy mají podstatně horší úspěšnost na
out-of-domain datech. Pro reálné používání systému, jehož přesnost jinak působí velmi
dobře (i když její interpretace je z důvodů uvedených v kapitole 4.4.1 velmi obtížná), by
bylo zajímavé vědět, nakolik přesný je parsing samotný na datech mimo WSJ a zda to
podle autora představuje problém. Pokud ano, jaká jsou možná řešení?
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Závěr
Autor prokázal velmi dobrou erudici jak v tématu jazykovém (probematika členů v an-
gličtině), tak v problematice klasifikačních úloh a jejich řešení. Provedl systematickou
řadu experimentů, které nejen replikují publikované přístupy, ale přidávají i vlastní pří-
nos autora, dobře je vyhodnotil a v neposlední řadě překonal ve svých experimentech
dosud publikované výsledky. Předložená práce podle mě splňuje požadavky na diplo-
movou práci na MFF UK a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 5. června 2017 Pavel Straňák
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